UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI UNIR

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO
DE QUÍMICA - 29/06/2016

Ao vigéssimo nono dia do mês de junho de. dois mil e dezesseis, às

2 qiatorze horas, no município de Porkb Velho, mais 'precisamen-te no

Campus José Ribeiro Filho, na sala 101 do Bloco G. Reuniram-se os

4 Docentes:, Ana Carolina Garcia de Oliveira; Maribel El'iabeth Fuhes

5 Huacca; Caio Pal.la Marques; Adaiane Spinelli; rlariangela Soares de

6 Azevedo; Sheila Barreto Guterres; Jairo André Schiindwein; Wilson

7 Sacchi Peternele;.e, também estava presente a representante suplente

8 do segmento Discente: Laura Lopes.Maciel Costa. Sendo verificado ás

ausências dos Professores: Júlio.Sancho Linhares Teixeira Militão

10 (falta justificada); Wiss Kraw, Bacelar Júnior(falta justificada);

1 1.. Ene " Gloria .e Valdir Alves Facundo(falta não justificada)e

12 representante do segmento Discente:. 'Felipe da .Silva Amorim e o

13 Representante Técnico Waikimar da Costa Júnior (faltas justificadas)

14 Deste modo, a Presiderlte  Profa. Sheila Barreto- Guterres iniciou a

15' reunião com a leitura da • pauta: 1) Apresentação do projeto de

16 pesquisa -do prof. -Jairo Schlindwein, tituládo: Diagnóstico dos

17 atributos dos solos, em áreas de' pastagem no território Madeira Mamoré

18 - Rondônia 2'). Prorrogação do projeto de pesquisa 2.3118.001303/2015-

19 12 do Caio Palla Marques aprovado por este conselho em julho de 2015.

20 3) Avaliação da progressão funcional horizontal da profa. Ana

Carolina

Garcia

de

Oliveira, 	conforme ' processo 	número

. - 	23118.000384/2016-14 de 19/02/2016. 4) Avaliação da progressão

23 funcional horizbnt,al do prof. Wilson Sacchi Peternele, conforrúe o.

24 processo número 23118.001924/2016-87 ,de 16/06/2016.,5) Avaliação da

25 solicitação, do aluno Luciano Rezende Viana, com relação ao pedido

26 de equivalência da disciplina de didática CLM4404, cursada na

27 matemática (80 h) para a disciplina de didática QQ131027, da grade

2'8 curricular do curso de Química (100) . 6)Solicitaçãô da aluna Márcia

29 Trindade pela equivalência' da disciplina de Cálculo II INFCP11,

30 cursada na informática para a disciplina de Cálculo II QUI31010, d

Li

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

UNIR 	DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQU'I

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO
DE QUÍMICA - 29/06/2016

grade curricular do curso de Química (100 h) . 7) Deliberação da

equivalência da disciplina de Lilras FCA30093 às disciplinas

optativas 1 QU131043 ou Optativa II QU131043, da grade curricular

do. curso Licenciatura em Química. 8) Correço -do item sexto da ata

de 19/04/2016 6) Quebra de pré-requisito da disciplina LEGISLAÇÃO

EDUCACIONAL do curso de Licenciatura em Química para o período 2016-.

1. 9) Solicitação da - Presidência do NDE pelo cumprimento legal

"Legislação" do encaminhamento do plano de ensino das disciplinas

ministradas em 2016/2  até o dia 25/07/2016. 10) Aplicação do

40 regimento do TCC para os próximos semestres. 11) Solicitação de

41 - efetivação da matrícula de acómpanhamento especial da aluna Lenice

42 de Jesus Ferreira Teixeira para a disciplina de Química Analítica

43 	III. Em seguida a 'Presidente. prof. Sheila Barreto Guterres, iniciou

44 os trabalhos lendo os informes:.a possibilidade de ocupação da vaga

45 do técnico João' Ribeiro caso haja. concursos federais vigentes na

46 área de técnico em química. Logo após, a presidente, deu a palávra

47 para os conselheiros do CONDEP e abriu espaço para inclusão de

48 informes. Após ausência de manifestação. Deu-se prosseguimento 'a

49 reunião lendo o primeiro ponto de pauta: Iniciando a discussão sobre

5fl Apresentação do projeto de pesquisa do prof. Jairo - Schlindwein,

r tituladó: Diagnóstico dos atributos dos solos em' áreas de pastagem

52 no território Madeira Mamoré - Rondônia, com parecer do prof. Wilson,

53 	sendo APROVADO por unanimidade. Logo após, começou a discussão do

54 segundo ponto de pautã: Prorrogação do projeto -de pesquisa

55 23118.001303/2015-12 do Caio Palia Marques aprovado, por este

56 conselho em julho de 2015 'por mais um ano, sendo APROVADO por'

.57 unanimidade. Sem demora a presidente iniciou a conversa sobre o

58 terceiro ponto de pauta: Avaliação da progressão funcional da profa.

59 Ana Carolina Garcia.. 'de - Oliveira conforme processo número

60 23118.000'384/20f6-1.4, após leitura de parecer da comissão de
2

ft

3'

32

33

34

35

36

37

38

KI-1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

UNIR 	DEPARTAMENTO DE QUÍMICA - DQUI

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO
DE QUÍMICA - 29/06/2016

61 avaliação, o mesmo foi APROVADOp0r unanimidade. Em seguida o quarto

62 ponto foi posto em discussão: Avaliação da. progresso funcional do

63 prof. Wilson Sacchi Peternele conforme o processo número

64 23118.001924/2016-87, após leitura do parecer da comissão de

65 avaliação, o mesmo foi APROVADO por unanimidade. Após, o quinto ponto

66 da pauta: Avaliação da solicitação do aluno Luciano Rezende Viana

67 com relação ao pedido de equivalência da disciplina de ,didática

68 CLM4404, cursada na matemática (80 h) paraV a disciplina de didática

QU131027, da grade curricular do curso de Química (100) ,foi discutido

70 •e ficou deliberado que a Profa. Ana Carolina Garcia de Oliveira,

71. após avaliação das ementas das referidas disciplinas, fará o

72 acompanhamento correspondente às 20 h que faltam para completar a

73 carga horária da disciplina do curso de química, portanto, o CONDEP

74 -  aprovou o pedido. de equivalência por 6 votos a favor e dois contra.

75 Em seguida o sexto ponto da pauta: .Solicitação da aluna Márcia

76 Trindade pela equivalência da disciplina de Cálculo II INFCP11,

77 cursada na informática para a disciplina de Cálculo II QUI31010, da

78 grade curricular do. curso de Química (100 h). O CONDEP deliberou a

79 solicitação da avaliação das ementas das disciplinas pelo

80 Departamento de Matemática para liberar -a equivalência, portanto,

-r ficando pendente a aprovação da equivalência, após parecer do mesmo.

82 O sétino ponto: Deliberação da equivalência da disciplina de Libras

83 FCA30093 às disciplinas optativas 1 QU131043 ou Optativa II QU131043

84 foi APROVADO, por unanimidades. O oitavo ponto da pauta: Correção

85 do item sexto da ata de 19/04/2016 .6) Quebra de pré-requisito da

86 disciplina LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL, foi discutido e o CONDEP

87 deliberou a correção da ata anterior,. APROVADO, por unanimidade.

88 	ande segue 'a correção do item 6 da ata 19/04/20-16 sendo modificado

89 de "Em seguida iniciou a discussão sobre o sexto ponto de pauta, que

90 fala - da quebra de pr é -requisito da disciplina Legislação

> 	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

UNIR 	DEPARTAMENTO DE QUIMICA - DQUI

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO'
DE QUÍMICA - 29/06/2016

91 	Educacional, Prof. Júlio explicou quê a turma desta disciplina não

92 teve no semestre anterior a disciplina PsícologÍa. da educação, por

93 falta de professor, e esta disciplina é pré-requisito para cursar a

94 primeira. Portanto a necessidade de retirar o pré-requisito, após

95 discussão foi.posto em votação, sendo APROVAD'3 por unanimidade a

96 quebra do pré-requisito da disciplina Legislaçãõ Educacional, apenas

97 para este semestre" para ",Em seguida iniciou a discussão sobre o

sexto ponto de pauta, que fala da quebra de pré-requisito da

99 	disciplina Legislação Educacional, Prof. Júlio explicou que a turma

100 desta disciplina não teve no semestre anterior a disciplina

101 Psicologia da educação, pois-  falta de professor, e esta disciplina é

102 pré-requisito para cursar a primeira. •Portanto a necessidade de

103 retirar o pré-requisito, após discussão foi posto em votação, sendo.

1Ô4 APROVADO por unanimidade a quebra do pré-requisito da disciplina

105 Instrumentação de ensino de Química, QU131025, apenas para este

106 semestre". Na sequência, o nono
1
ponto: Solicitação da Presidência

107 do NDE pelo cumprimento legal do encaminhamento do plano de ensino

108 das disciplinas ministradas em 20í.6/2 até o dia 25/07/2016, sendo

APROVADO por unanimidade: Em seguia o décimo ponto: Aplicação do

110 regimento do TCC para os próximos semestres, foi APROVADO por

111 unanimidade. Finalizando, o décimo primeiro ponto: Solicitação de

J12 efetivação da matrícula de acompanhamento da aluna Lenice de Jesus

113 Ferreira Teixeira para a disciplina de Quimica Analíticá III, foi

114 APROVADO por unanimidade. Posteriormente, a Profa. Sheila Barreto

115 Guterres liberou a palavra para os membros do CONDEP e na ausência

116 de manifesto, como nada mais havia para ser tratado, o Presidente

117 agradeceu a presença de todos e deu por encerrada esta reunião,

118 determinando ao Prof. Wilson Sacchi Peternele, quê lavrasse, a

119 presente ata. Que segue assinada pelo Presidente, pelos Conselheiros

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA - NCET

UNIR 	DEPARTAMENTO DE QUIMICA - DQUI

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO
DE QUIMICA - 29/06/2016

120 e demais presentes.

121 Assinaturas:
0'

122 l)Ana Carolina Garcia de Oliveira

123 2)Maribel Elizabeth F

124 3)Caio Falia Marqu

125 4)Adaiane Spinelli

16 5)Mariangeia Soares de Azeve

127 6)Sheilà Barreto Guterres

128 7)Jairo André Schlindwein

129 8)Wilson Sacchi Feternele

130 9)Laura Lopes Maciel Costa